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市町村名

大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税

14,087,450 26.6 13,776,144 24.8 △ 2.2 13,788,889 25.2 0.1 13,751,385 25.2 △ 0.3 14,022,833 25.1 2.0

 地 方 譲 与 税

363,807 0.7 340,510 0.6 △ 6.4 334,541 0.6 △ 1.8 315,475 0.6 △ 5.7 299,798 0.5 △ 5.0

 地方消費税交付金

1,248,353 2.4 1,246,208 2.2 △ 0.2 1,201,970 2.2 △ 3.5 1,174,405 2.2 △ 2.3 1,164,396 2.1 △ 0.9

歳  地 方 交 付 税

12,252,889 23.1 13,599,240 24.5 11.0 13,800,452 25.2 1.5 13,850,545 25.4 0.4 12,805,283 22.9 △ 7.5

 分担金・負担金

620,096 1.2 588,456 1.1 △ 5.1 573,536 1.0 △ 2.5 611,822 1.1 6.7 600,608 1.1 △ 1.8

 使用料・手数料

1,930,144 3.6 1,882,431 3.4 △ 2.5 1,845,539 3.4 △ 2.0 1,823,944 3.3 △ 1.2 1,873,179 3.3 2.7

 国 庫 支 出 金

11,006,884 20.8 10,819,346 19.5 △ 1.7 10,267,606 18.8 △ 5.1 10,380,626 19.0 1.1 12,001,953 21.5 15.6

 県  支  出  金

2,866,715 5.4 3,048,072 5.5 6.3 2,824,057 5.2 △ 7.3 3,061,706 5.6 8.4 3,244,604 5.8 6.0

 財  産  収  入

558,379 1.1 238,745 0.4 △ 57.2 393,923 0.7 65.0 359,619 0.7 △ 8.7 279,692 0.5 △ 22.2

 繰    入    金

570,131 1.1 93,796 0.2 △ 83.5 111,553 0.2 18.9 126,941 0.2 13.8 153,674 0.3 21.1

 繰    越    金

326,188 0.6 246,579 0.4 △ 24.4 586,400 1.1 137.8 880,044 1.6 50.1 1,517,417 2.7 72.4

 諸    収    入

3,532,991 6.7 5,242,121 9.4 48.4 4,493,435 8.2 △ 14.3 3,584,086 6.6 △ 20.2 3,136,428 5.6 △ 12.5

入  地    方    債

3,207,329 6.0 4,042,005 7.3 26.0 4,059,923 7.4 0.4 4,345,353 8.0 7.0 4,498,599 8.0 3.5

　　うち臨時財政対策債１

 うち臨時財政対策債

1,557,829 2.9 2,499,005 4.5 60.4 2,050,323 3.8 △ 18.0 2,115,453 3.9 3.2 2,128,599 3.8 0.6

 そ    の    他

451,792 0.9 452,086 0.8 0.1 392,710 0.7 △ 13.1 253,360 0.5 △ 35.5 318,225 0.6 25.6

 歳  入  合  計

53,023,148 100.0 55,615,739 100.0 4.9 54,674,534 100.0 △ 1.7 54,519,311 100.0 △ 0.3 55,916,689 100.0 2.6

    うち一般財源等  うち一般財源等

31,935,439 60.2 32,954,484 59.3 3.2 33,045,919 60.4 0.3 33,173,286 60.8 0.4 33,765,681 60.4 1.8

    うち経常一財等　うち経常一財等

26,643,928 50.2 27,615,145 49.7 3.6 27,710,895 50.7 0.3 27,616,238 50.7 △ 0.3 26,926,958 48.2 △ 2.5

    人    件    費人    件    費

9,900,815 18.6 9,722,641 17.7 △ 1.8 9,782,145 18.2 0.6 8,995,612 17.0 △ 8.0 8,876,086 16.3 △ 1.3

    扶    助    費扶    助    費

13,564,719 25.5 15,194,743 27.6 12.0 15,781,198 29.3 3.9 16,150,811 30.5 2.3 16,238,775 29.8 0.5

    公    債    費公    債    費

5,904,292 11.1 5,802,497 10.5 △ 1.7 5,630,040 10.5 △ 3.0 5,364,204 10.1 △ 4.7 5,251,356 9.6 △ 2.1

歳  義務的経費計

29,369,826 55.2 30,719,881 55.8 4.6 31,193,383 58.0 1.5 30,510,627 57.6 △ 2.2 30,366,217 55.7 △ 0.5

    普通建設事業費普通建設事業費

3,551,513 6.7 4,468,566 8.1 25.8 2,818,604 5.2 △ 36.9 3,331,545 6.3 18.2 4,529,885 8.3 36.0

      うち単独事業費　うち単独事業費

2,037,545 3.8 1,833,920 3.3 △ 10.0 2,147,549 4.0 17.1 1,750,679 3.3 △ 18.5 1,807,077 3.3 3.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費

0 0.0 2,756 0.0    皆増 63,732 0.1 2212.5 43,322 0.1 △ 32.0 12,215 0.0 △ 71.8

    失業対策事業費失業対策事業費

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計

3,551,513 6.7 4,471,322 8.1 25.9 2,882,336 5.4 △ 35.5 3,374,867 6.4 17.1 4,542,100 8.3 34.6

 物    件    費

4,731,481 8.9 4,854,625 8.8 2.6 5,292,773 9.8 9.0 5,085,770 9.6 △ 3.9 4,962,352 9.1 △ 2.4

市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その１

市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その１市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その１

市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その１

建制番号

  (単位:千円、％)

平 成 ２２ 年 度 平 成 ２３年 度 平 成 ２４年 度 平 成 ２５ 年 度

  区　　　　分

平 成 ２１ 年 度

 維 持 補 修 費

426,443 0.8 463,071 0.8 8.6 460,648 0.9 △ 0.5 461,414 0.9 0.2 429,494 0.8 △ 6.9

 補  助  費  等

8,195,233 15.4 6,709,425 12.2 △ 18.1 6,370,955 11.8 △ 5.0 6,159,929 11.6 △ 3.3 6,752,492 12.4 9.6

    うち一組負担金　うち一組負担金

1,051,122 2.0 1,070,029 1.9 1.8 1,050,646 2.0 △ 1.8 1,117,505 2.1 6.4 1,111,519 2.0 △ 0.5

出  繰    出    金

4,749,374 8.9 4,905,734 8.9 3.3 5,266,545 9.8 7.4 5,545,089 10.5 5.3 5,456,231 10.0 △ 1.6

 積    立    金

4,151 0.0 1,703,735 3.1 40944.0 591,024 1.1 △ 65.3 950,304 1.8 60.8 1,206,859 2.2 27.0

 投資･出資･貸付金

1,160,753 2.2 818,568 1.5 △ 29.5 1,736,826 3.2 112.2 913,894 1.7 △ 47.4 833,674 1.5 △ 8.8

 前年度繰上充用金

970,773 1.8 382,978 0.7 △ 60.5 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計

53,159,547 100.0 55,029,339 100.0 3.5 53,794,490 100.0 △ 2.2 53,001,894 100.0 △ 1.5 54,549,419 100.0 2.9

 形  式  収  支

-136,399 586,400 880,044 1,517,417 1,367,270

 実  質  収  支

-382,978 470,900 728,098 1,432,294 1,231,234

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値

増　減

ポイント

増減率 数値

増　減

ポイント

増減率 数値

増　減

ポイント

増減率 数値

増　減

ポイント

増減率

 標 準 財 政 規 模

28,305,865 2.4 28,219,083 △ 0.3 28,309,100 0.3 27,660,284 △ 2.3

 財 政 力 指 数

0.51

△ 0.03

0.49

△ 0.02

0.47

△ 0.02

0.47 0.00

 実質赤字比率

-

△ 1.38

- 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率

- 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率

14.1 △ 0.7 13.2 △ 0.9 12.0 △ 1.2 10.5 △ 1.5

 将来負担比率

125.1

△ 16.7

113.2

△ 11.9

102.0

△ 11.2

95.3 △ 6.7

 経 常 収 支 比 率

95.5 △ 1.6 96.0 0.5 94.9 △ 1.1 96.3 1.4

 積立基金現在高

2,340,715 227.1 2,820,186 20.5 3,643,634 29.2 4,696,825 28.9

    財調基金現在高財政調整基金

300,000    皆増 385,795 28.6 749,995 94.4 1,466,287 95.5

    減債基金現在高減債基金

0 0 0 0

    特目基金現在高

その他特定目的基金

2,040,715 185.2 2,434,391 19.3 2,893,639 18.9 3,230,538 11.6

 地方債現在高

48,173,628 △ 1.8 47,417,405 △ 1.6 47,149,315 △ 0.6 47,082,566 △ 0.1

　　うち臨時財政対策債２

 うち臨時財政対策債

12,908,196 17.7 14,334,192 11.0 15,794,949 10.2 17,176,078 8.7

 税徴収率(合計)

98.5 0.0 98.8 0.3 98.8 0.0 98.9 0.1

 税徴収率(市町村民税)

98.7 0.2 98.9 0.2 98.9 0.0 99.0 0.1

 税徴収率(固定資産税)

98.3 0.0 98.6 0.3 98.7 0.1 98.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

98.5

98.5

98.3

0

0

715,554

49,074,588

10,964,623

97.1

715,554

区　　分

平 成 ２２ 年 度 平 成 ２５ 年 度平 成 ２４年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２３年 度

数値

平 成 ２１ 年 度

27,630,036

0.54

1.38

-

14.8

141.8



建制番号 市町村名

3 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５   区　　　　分 Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５

 地    方    税 14,087 13,776 13,789 13,751 14,023  人    件    費 9,901 9,723 9,782 8,996 8,876

 地 方 交 付 税 12,253 13,599 13,800 13,851 12,805  扶    助    費 13,565 15,195 15,781 16,151 16,239

 国 庫 支 出 金 11,007 10,819 10,268 10,381 12,002  公    債    費 5,904 5,802 5,630 5,364 5,251

 県  支  出  金 2,867 3,048 2,824 3,062 3,245  普通建設事業費 3,552 4,469 2,819 3,332 4,530

 繰    入    金 570 94 112 127 154  災害復旧事業費 0 3 64 43 12

 諸    収    入 3,533 5,242 4,493 3,584 3,136  物    件    費 4,731 4,855 5,293 5,086 4,962

 地    方    債 3,207 4,042 4,060 4,345 4,499  補  助  費  等 8,195 6,709 6,371 6,160 6,752

 そ    の    他 5,499 4,996 5,329 5,418 6,053  そ    の    他 7,312 8,273 8,054 7,870 7,927

 歳  入  合  計 53,023 55,616 54,675 54,519 55,917  歳  出  合  計 53,160 55,029 53,794 53,002 54,549

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５

 経常収支比率 97.1 95.5 96.0 94.9 96.3

 実質公債費比率 14.8 14.1 13.2 12.0 10.5

 将来負担比率 141.8 125.1 113.2 102.0 95.3

 積立基金現在高 716 2,341 2,820 3,644 4,697

 地方債現在高 49,075 48,174 47,417 47,149 47,083

　うち臨財債現在高

10,965 12,908 14,334 15,795 17,176

市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その２
市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その２市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その２
市町村財政状況の推移(平成２１年度～平成２５年度) その２
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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